
MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências 
2015 

ARF(LRF,art4° § 30) 	 R$ 1,00 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 
Demandas Judiciais 3200000 RESERVA DE ('ONTINGENCIA 32.000.00 

Outros Passivos contingentes 25.000,00 ANULAÇÀO DE DOTAÇÃO 25.000.00 

SUBTO'I'AI. 57.000,00 SUBI0I'AL 57.000,00 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 
Frustação de Arrecadação 100.000,00 ANULAÇÀO DE DOTAÇÃO 1 00000,00 

Discrepância de Projeções 	
/" 

100.000,00 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 100000,00 

Outros Riscos Fiscais 	 / 689.000,00 RESERVA IX) RPPS 689000,00 

SUBTOTAl. 889.000,00 SUBTOTAl. 889.000,00 

TOTAL 946.000,00 TOTAL 946.000.00 

José ~0 Pereira 
CPF: 203.911.356-15 1115 SA 	R&V 	ARI3OSA 

	 Prefeito 

EM Contabilidade Pública Eletrônica IS] 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

Metas Anuais 
2015 

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 40_, § 10) 	 R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 

2015 2016 2017 
Valor 

Corrente 
(a) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(a 1 PIB) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(b) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(b / PIB) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(c) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(c / PIB) 
X 100 

Receita Total 18.375.00000 17.583.732,06 0,330 18.725.000,00 17.147.043,34 0,305 19.250.000,00 16.868.711,48 0,287 

Receitas Primárias (1) 18.270.000,00 17.483.253,59 0,328 18.618.000,00 17.049.060,24 0,303 19.140.000,00 16.772.318,84 0.285 

Despesa Total 18.375.000,00 17.583.732,06 0,330 18.725.000,00 17.147.043,34 0.305 19.250.000,00 16.868.711,48 0,287 

Despesas Primárias (II) 18.142.950,00 17.361.674,64 0,326 18.488.530,00 16.930.500,67 0,301 19.006.900,00 16.655.683,75 0,283 

RESULTADO PRIMÁRIO III = (1-11) 127.050,00 121.578,96 0,002 129.470,00 118.559,57 0,002 133.100,00 116.635,10 0,002 

Resultado Nominal 200.000,00 191.387,56 0,004 100.000,00 91.573,00 0,002 500.000,00 438.148.35 0,007 

Divida Pública Consolidada 800.000,00 765.550,24 0,014 700.000,00 641.010,97 0,011 600.000,00 525.778,02 0,009 

Divida Consolidada Liquida 750.000.00 717.703,35 0,013 650.000,00 595.224,47 0.011 550.000.00 481.963,19 0,008 

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2015 2016 2017 
PIB real (crescimento  %  anual) 5.00 4,50 4,50 
Taxa real de juro implícito sobre a divida liquida do Governo (média  %  anuae 10,00 8,00 6.00 
Câmbio (R$IU$$- Final doAno) 1,55 1,16 1,49 
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 	/ 4,50 4,50 4,50 
Projeção do PIB do Estado - RS 1,00 5.568.900.000.00 6.,3.600.000,00 6.710.300.000,00 

/ 'Jos' 	rtilho Pereir8 
CPF: 203.919.35615 

Prefeito SAN9 Ç) AVI/k BAE3)8SA 	 " 
\ONTADO7/ 

I:& I. ( amabilidade !'iihl,ca Eler,vinica /5/ 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXOS DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOF 
2015 

AMF - Demonstrativo li (LRF, art 40,  §20  Inciso 1) 
	

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
Metas Previstas 

em 2013 
(a) 

% PIB 
Metas Realizadas 

em 2013 
(b) 

% PIB 
Variação 

Valor (c) = (b-a) % (cia) 

Receita Total 13.96000000 0,000 10640.670,04 0,000 (3.319.329,96) -23,777 
Receitas Primárias (1) 13.556.400,00 0,000 10.640,670,04 0,000 (2.915.729,96) -21,506 
Despesa Total 13.960.000,00 0,000 11.221.255,64 0,000 (2.738,744,36) -19,619 
Despesas Primárias (li) 13.740.000,00 0,000 11.131.135,55 0,000 (2.608.864,45) -18,967 
RESULTADO PRIMÁRIO III = (1-11) (183 600,00) 0.000 (490 465,51) 0,000 (306.865.51) 167,138 
Resultado Nominal (90.120,09) 0,000 (90.120,09) 0,000 0,00 0,000 
Díaida Pública Consolidada 1.079.066,94 0,000 1.079.066,94 0,000 0,00 0,000 
Dívida Consolidada Líquida 1.079.066,94 0,000 1.079.066,94 0,000 0.00 0.000 

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2013 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
Previsão do PIB Estadual para 2013 0,00 
valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2013 0,00 

/ 

/ 	- 
José PortiH'o Pereira 

CPF:203.99.35615 ' 	. IROAVILABARBOSA 

Prefeito 	 CONTADOR 
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inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divuIgadpJEfE._ 

f  José Partilho Pereira 
CPF: 203.919.356-15 

Prefeito SANDRO AVILA BARBOSA 

CONTADOR 

MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORE 

2015 
AME - Demonstrativo III (LRF. art 40  . 92°. Inciso II 

	
R$ 1.00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 2017 % 

Receita Total 13.500.00000 13.960.000,00 -6,96 17.500.000,00 23,87 18.375.000,00 10,00 18.725.000,00 3,81 19.250.000,00 5,61 

Receitas Primárias (1) 10.165.194,43 13.556.400,00 19.59 17.400.000,00 27,32 18.270.000,00 10,00 18.618.000,00 3,81 19.140.000,00 5,61 

Despesa Total 13.500.000,00 13.960.000,00 -12,15 17.500.000,00 29,60 18.375.000,00 15,00 18.725.000,00 5,71 19.250.000,00 8,41 

Despesas Primárias (II) 10.022.387,84 13.740.000,00 16,14 17.279.000,00 30,10 18.142.950,00 15,00 18.488.530,00 5,71 19.006.900,00 8,41 

RESULTADO PRIMÁRIO III = (1-11) 142.806,59 (183.600,00) 261,61 121.000,00 68,89 127.050,00 15,00 129.470,00 5,71 133.100,00 8,41 

Resultado Nominal 862.293,05 (90.120,09) -110,45 300.000,00 -432,89 200.000,00 -33,33 100.000,00 -50,00 500.000,00 400,00 

Dívida Pública Consolidada 1.169.187,03 1.079.066,94 -7,71 900.000,00 -16,59 800.000,00 -11,11 700.000,00 -12,50 600.000,00 -14,29 

Dívida Consolidada Liquida 971.662,92 1.079.066,94 11,05 850.000,00 -21,23 750.000,00 -11,77 650.000,00 -13,33 550.000,00 -15,38 

VALORES A PREÇOS CONSTANTES 
ESPECIFICAÇÃO 

2012 2013 2014 % 2015 2016 2017 

Receita Total 15.012.742,50 14.658.000,00 -12,15 17.500.000,00 13,21 17.583.732.06 0,96 17.147.043,34 -21,40 16.868.711,48 -3,25 
Receitas Primárias (1) 11.304.255,29 14.234.220,00 12,91 17.400.000,00 16,50 17.483.253,59 0,96 17.049.060,24 -21,40 16.772.318,84 -3,25 

Despesa Total 15.012.742,50 14.658.000,00 -17,05 17.500.000,00 13,90 17.583.732,06 1,43 17.147.043,34 -32,10 16.868.711,48 -4,87 

Despesas Primárias (II) 11.145.446,51 14.427.000,00 9,66 17.279.000,00 14,38 17.361.674,64 1,43 16.930.500,67 -32,10 16.655.683,75 -4,87 

RESULTADO PRIMÁRIO III = (1-11) 158.808,78 (192.780,00) 241,43 121.000,00 56,08 121.578,96 1,44 118.559,57 -7,45 116.635,10 -4,87 

Resultado Nominal 958.917,30 (94.626,10) -109,87 300.000,00 -417,04 191.387,56 -36,20 91.573,00 -56.19 438.148,35 378,47 

Divida Pública Consolidada 1.300.200,28 1.133.020,29 -12,86 900.000,00 -20,57 765.550,24 -14,94 641.010,97 -23,32 525.778,02 -17,98 

Dívida Consolidada Liquida 1.080.542,61 1.133.020,29 4,86 850.000,00 -24,98 717.703,35 -15,56 595.224,47 -24,05 481.963,19 -19,03 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 
2012 2013 2014* 2015* 2016 2017 
6,70 5,91 5,00 450 450 4,50 

L &L ( onta/nite/ade Pública Eletrônica /S/ 	 Página 1 e/e 1 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido 

2015 
AME - Tabela IV (Irf, art. 40, §20, inciso II) 

	
1,00 

PREFEITURA CONSOLIDADO 
PATRIMÔNIO LIQUIDO 2013 2012 2011 
Patrimônio/Capital 
Reservas 
Lucros ou Prejuízos Acumulados 

0.00 
0.00 
0,00 

0,000 
0,000 
0,000 

5.858 472.38 
0,00 
0,00 

100.000 
0,000 
0,000 

4415.019,19 
0,00 
0.00 

100,000 
0,000 
0.000 

Total 0,00 100% 5858.472,38 100% 4.415.019,19 100% 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 
PATRIMÔNIO LIQUIDO 2013 % 2012 % 2011 % 
Patrimônio/Capital 
Reservas 
Lucros ou Prejuízos Acumulados 

0,00 
0,00 
0.00 

0,000 
0.000 
0.000 

2,068,973,97 
0,00 
0,00 ,9o00 

100,000 
000 

1.961.481,95 
0,00 

' 	 0,00 

100,000 
0,000 
0,000 

Total 0.00 100% 2.068 973,97 /100% 
\ 	

1.961 481,95 100% 

./'José  Pzwti!hn Pereira 
/ 1 	 CPF: 203:J19.356-15 	 SANOR 	VILBA 	O 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MC 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXOS DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2015 
AMF - Tabela V (Irf, art. 40,  §2°, inciso Iii) 

	
R$ 1.00 

RECEITAS REALIZADAS 2013 2012 2011 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Bens Imóveis 

0,00 

0,00 

18000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

DESPESAS EXECUTADAS 2013 2012 2011 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização de Divida 

Regime Geral de Previdascia Social 

Regime Próprio de Previdéncia de Servidores 

0,00 

0,00 

0,00  

0,00 

.00 

0,00 

18000,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

,7v 
 José Portilho Pereira 	 SAv 	1 	

RBOSA 

CPF: 203.919.356-15 /1 	 Preteto 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MC 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXOS DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2015 
AMF - Tabela V (lrf, ari 4°, 2°. inciso 111) 

	
RS 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2013 2012 2011 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Bens Imóveis 

0,00 

0.00 

18.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

DESPESAS EXECUTADAS 2013 2012 2011 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização de Divida 
Regime Geral de Previdência Social 

Regime Próprio de Previdência de Servidores 

0.00 

0.00 

0,00 

0.00 

0.4' 

0,00 

18 000,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

I

o~f Pereira .Asé- POi'tlIhO 	 S N1RO 

CPF: 203.919.356-15 
Prefeito 

AVIE. 
CONTA 

,,kBOSA 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MC 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXOS DE METAS FISCAIS 

RECEITA E DESPESA PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE5 
2015 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 40, §2o, inciso IV, alínea a 
	 R.$ 1.00 

RECEITA 2011 2012 20Í3 	- 
RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (1) 0,00 0,00 (161.929,98) 

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 (161.929,98) 
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 179.211,24 

Pessoal Civil 0,00 0,00 179.211,24 
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 
Receita Patrimonial 0,00 0.00 (341.467,51) 
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 326,29 

Compensação Previdenciária do ROPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 326,29 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0.00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0.00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0.00 0,00 

(.) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)  (II) 0,00 0,00 349.090,23 

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 349.09023 
Receita de Contribuições 0,00 0,00 349.090,23 

Patronal 0,00 0,00 349.090,23 
Pessoal Civil 0,00 0,00 349.090,23 
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 

Para Cobertura de Déficit Atuaria] 0,00 0,00 0,00 
Em Regime de Débitos e Parcelamentos 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (III) 	(1 + II) 0,00 0,00 187.160,25 

DESPESA 2011 2012 2013 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IV) 0,00 0,00 444624,38 
ADMINISTRAÇÀO 0,00 0,00 444.624.38 

Despesas Correntes 0,00 0.00 444.624,38 
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 

PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 
Outras Despesas Previdenciártas 0.00 0,00 0.00 

Compensação Previdenciána do RPPS para o RGPS 0,00 0.00 0.00 
Demais Despesas Previdenciártas 0,00 0.00 0,00 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (INTRA.ORÇAMENTÁRIAS) (V) 0,00 0,00 394.155,24 
ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 394.155,24 

Despesas Correntes 0.00 0.00 394.155,24 
Despesas de Capital 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V) 0,00 0,00 838,779,62 
RESULTADO I'REVII)ENCIARIO (VtI)= (111-VI) 0,00 0.00 (651.619,37) 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2011 2012 2013 
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 0,00 0,00 0.00 

Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0.00 0,00 
Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00 

Plano Previdenciáno 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 10,00 0,00 0.00 
Recursos pata Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0.00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 0.00 0,00 0,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 
BENS E DIREITOS DO RPPS 0,00 0,00 0,00 

josé Portillio Pereira 	 SA 	VIL. B RBOSA 

CPF203,919.3S6-15 	 CiNTAID 

/ 	 Prefeito 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

Demonstrativo Vil -Estimativa e Compensação da Renúncia da Receita 

2015 
AMF - Tabela VII (lrf, art. 40,  §2°, inciso II) 

	
R$ 1.00 

Tributo / Contribuição Modalidade SETOR / PROGRMA/ BENEFICIÁRIO 
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

Compensação 
2015 2016 2017 

IPTU, ISSQN, ITBI, TAXAS, 
CONTRIBUIÇÕES 

TRIBUTARIA EDUC, SAUDE, SOCIAL, 
ADMINISTRAÇÃO GERAL E 
PLANEJAMENTO 

100.000,00 90.000,00 80000,00 ALTERAÇÃO ALIQUOTA, AUMENTO BASE DE 
CALCULO 

Total 100.000.00 90.000.00 80.000,00 - 

/ José Portilho Pereiri 
CPF: 203,919.356-5 

Prefeito CONTADOR 
'ISA 	

/z 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXOS DE METAS FISCAIS 

Demonstrativo VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2015 

AMF - Tabela VIII (lrf, art. 40,  §20, inciso 	 R$ 1,00 

EVENTOS Valor Previsto para 2015 
Aumento Permanente da Receita 
(-) Transferências Constituicionais 
(-) Transferências ao FUNDEB 

500000,00 
0,00 

50.000,00 
Saldo Final do Aumento Peermanente da Receita (1) 450.000,00 
Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 
Margem Bruta (III) = (1) + (II) 450.000,00 
Saldo Utilizado Margem Bruta (IV) 
Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado) 
Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada) 

400.000.00 
—.. 	 300.000,00 

100000,00 
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) '\ 	\ 	 50.000,00 

1 

José Porti!ho Pereira 
/ 	 CPF: 203.19.356-15 

Prefeito 

CO ADOR 
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• UNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO -. 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULC 

2015 
LRF, ar). 40  § 20, Inciso III 	 R$ 1.00 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2012 2013 2014 2015 2016 % 2017 % 
Receita Tributária 208.878,76 347.204,97 0.00 220.600.00 000 231.630.00 5.00 236.042,00 1.90 242.660,00 2.80 

Receitas de Contribuições 191.041.92 189.648.27 0.00 260.800,00 0.00 273.6.40,00 5,00 279.056,00 1,90 286.880,00 2,80 

Receita Patrimonial 792.316.35 (285.5.46,21) 0.00 621.915,00 0,00 653.010,75 5,00 665.4.49.05 1,90 684.106,50 2,80 

Receita de Serviços 128,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 10.764.346,55 11.661.862,26 0.00 13.079.780,00 0.00 13.733.769.00 5,00 13.995.384,60 1,90 14.387.758.00 2,80 

Outras Receitas Correntes 34.311.99 6.732,30 0,00 18.700,00 0,00 19.635.00 5,00 20.009.00 1.90 20.570.00 2,80 

Operaç8es de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Allenaç9ode Bens 18.000,00 0,00 0,00 100,000.00 0,00 105.000,00 5.00 107.000,00 1,90 110.000,00 2.80 

Transferénrsas de Capital 154.359.43 0,00 0.00 4.585.705,00 0,00 4,814.990.25 5.00 4.906,704.35 1.90 5.044.275.50 2.80 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕIES - INTRAORÇAMENTÂRIAS 316.333,74 349.090,23 0.00 503.000,00 0,00 528.150.00 5.00 538.210,00 1.90 553.300,00 2,80 

FIJNDEB (1.504.205,96) (1.628.321,78) 0.00 (1.890.500,00) 0.00 (1.985.025,00) 5.00 (2.022.835,00) 1.90 (2.079.550.00) 2,80 

Total da Receita 10,975.510.78 10....: 	•, ,i 17.500.000,00 64,46 18.375.000,00 5,00 18.725.000,00 1,90 19,250,000,00 2,80 

,f4IhoPe ç7 
CPF: 203.919.356-15 S 	 ABARBOSA 	 / 

CONTADOR 	 / 	 Prefeito 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO 'G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULC 

2015 

LRF, art. 41  § 20. Inciso III 

- 
ESPECIFICAÇÃO 

REALIZADA PREVISTA PROJETADA 
2012 2013 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 

Pessoal e Encargos Sociais 4.996.664,48 5842.892.44 0.00 6.217 400,00 0,00 6 528.270.00 5.00 6.652 618.00 1.90 6.839.140,00 2,80 

Juros e Encargos da Divida 0.00 0,00 0.00 21.000,00 0,00 22.050,00 5,00 22.470,00 1,90 23.100,00 2,80 

Outras Despesas Correntes 4.391 874.60 4.897.759,98 0,00 6.110500,00 0,00 6.416.025,00 5,00 6.538.235,00 1.90 6.721 550,00 2.80 

Investimentos 633.848,76 390.483,13 0,00 4,230,100.00 0,00 4.441.605,00 5.00 4526,207,00 1.90 4.653.110,00 2.80 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 

Amortização da Divida 109.086.84 90.120.09 0,00 200 000.00 0.00 210 000.00 5,00 214.000.00 1.90 220.000.00 2.80 

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0.00 0.00 721.000.00 0,00 757.050,00 5,00 771.470.00 1.90 793.100,00 2.80 

Total da Despesa 10131.47468 11.221. 	. u.76 17.500.000,00 55.95 18.375.000,00 5.00 18.725.000,00 1,90 19.250.000,00 2.80 

José Portilho Pereira 
SANDRO 	A BARBOSA 

/7 
CPF. 203.919.356-15 

Prefeito 
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MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII - RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULC 

2015 
LRF. ar). 40 § 20, Inciso II) 	 R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2012 2013 % 2014 2015 % 2016 % 2017 % 
Receita Tributária 208.878,76 347.204,97 000 220.600,00 0,00 231.630,00 5.00 236.042.00 1,90 242.660,00 2.80 

Receitas de Contribuições 191.041,92 189.648,27 0,00 280,800,00 0,00 273.840.00 5,00 279,056.00 1.90 286,880,00 2.80 

Receita Pattimoniat 792.316.35 (285.546,21) 0,00 621.915,00 0,00 653.010,75 5,00 665.449,05 1,90 684.106,50 2,80 

Receita de Sersrçoa 128,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 

Transferências Correntes 10.764.346,55 11.661.862,26 0,00 13.079.780,00 0.00 13.733.769,00 5,00 13.995.364,60 1,90 14.387,758,00 2,80 

Outras Receitas Correntes 34.311.99 6.732,30 0,00 18.700,00 0,00 19.635,00 5,00 20.009,00 1,90 20.570,00 2,80 

Operações de Credito 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 

Alienação de Bens 18.000,00 0,00 0.00 100.000.00 0.00 105.000.00 5.00 107.000.00 1,90 110.000,00 2,80 

Transferências de Capital 154.359,43 0,00 0,00 4,585.705.00 0,00 4.814.990,25 5,00 4.906.704.35 1,90 5.044.275,50 2.80 

RECEITA DE CON1'RIBUIÇÕIES - INTRAORÇAMENTÁRIAS 316.333,74 349.090.23 0,00 503.000,00 0,00 528. 150.00 5,00 538.210,00 1.90 553.300.00 2.80 

FUNDEB (1.504,205,96) (1.628.321,78) 0,00 (1.890.500,00) 0,00 (1.985.025,00) 5,00 (2.022,835,00) 1,90 (2.079.550,00) 2.80 

Total da Receita 10.975.510, 78 10.640.670.04 -3,05 17.500.000.00 64,46 18,375.000,00 5,00 18.725,000,00 1,90 19.250.000,00 2,80 

Receitas Correntes (1) 10.486.817,61 10,291,579,81 -1,86 12.311.295,00 19,62 12.928.859,75 5,00 13,173.085,65 1.90 13.542.424,50 2,80 

Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Fiscais Correntes (Iii) o  (1.11) 10.486.817,61 10.291,579,81 -1,86 12.311.295,00 19.62 12,926.859.75 5.00 13.173.085,65 1,90 13.542.424.50 2,80 

Receitas de Capital (W) 172.359,43 0,00 0.00 4.685.705,00 0,00 4,919.990,25 5.00 5.013.704,35 1,90 5.154.275,50 2.80 

Receitas de Operação de Credito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

Receitas de Alienação de Bens (VI) 18,000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 105,000,00 5,00 107,000.00 1.90 110,000,00 2.80 

Receitas de Amortização de Empréstimos (Vil) 0.00 000 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 000 

Receitas Fiscais de Capital (VIU) = (IV - V - Vi - VII) 154.359.43 0,00 0.00 4.585.705.00 0,00 4.814.990,25 5.00 4.906.704.35 1,90 5.044.275.50 2.80 

Receitas não Financeiras (IX) = (III 	VIII) 10.641.177,04 10.291.579,81 -3,29 16,897.000.00 64,18 17741.850.00 5,00 18.079.790.00 1,90 18.586 700,00 2,80 
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• VIUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO QG- 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULC 

2015 

LRF, art. 40  § 20, Inciso III 

ESPECIFICAÇAO 
REALIZADA PREVISTA PROJETADA 

2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 

Despesas 
Pessoal e Encargos Sociais 4996.664.48 5842,89244 0.00 6.217,400,00 0,00 6,528.270.00 5.00 6.652 618,00 1,90 6.839.140.00 2.80 

Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00 22.050,00 5,00 22.470,00 1,90 23,100,00 2.80 

Outras Despesas Correntes 4391.674,60 4.897.759.98 0,00 6,110.500.00 0,00 6.416.025.00 5,00 6538,235,00 190 6.721 550,00 2.80 

Investimentos 633 848,76 390.483,13 0,00 4.230.100,00 0,00 4.441.605,00 5,00 4.526.207,00 1.90 4653.110,00 2,80 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 

Amo0izaçãodaDivida 109086,84 90.12009 0.00 200.000.00 0.00 210.000.00 5.00 214.000.00 1.90 220.000,00 2.80 

Reserva de Contingéncia ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 721.000,00 0,00 757.050,00 5,00 771.470,00 1.90 793.100,00 2,80 

Receitas 	 - 
Receita Tnbuténa 208 878.76 347 204,97 0,00 220.600,00 0,00 231.630,00 5,00 236.042,00 1,90 242.660,00 2,80 

Receitas de Contribuições 191.041,92 189.648.27 0,00 260,800,00 0,00 273.840,00 5,00 279.056,00 1.90 286.880,00 2,80 

Receita Patrimonial 792.316,35 (285 546,21) 0,00 621.915,00 0,00 653.010,75 5,00 665,449,05 1,90 684,106,50 2,80 

Receita de Serviços 128,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 

Transferências Correntes 10,764,346,55 11.661.862,26 0,00 13.079.780,00 0,00 13.733.769.00 5.00 13.995.364,60 1,90 14.387.758,00 2.80 

Outras Receitas Correntes 34,311,99 6.732,30 0,00 18.700,00 0,00 19,635,00 5,00 20.009,00 1,90 20,570,00 2,80 

Operações de Crédito 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 

Alienação de Bens 18 000,00 0.00 0,00 100,000,00 0.00 105.000,00 5,00 107,000,00 1.90 110.000,00 2,80 

Transferências de Capital 154,359.43 0,00 0,00 4.585.70500 0,00 4.814.990.25 5,00 4,906.704.35 1.90 5.044.275,50 2,80 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕtES - INTRAORÇAMENTÁRIAS 316.333,74 349.090,23 0,00 503.000.00 0,00 528.150,00 5.00 538.210,00 1,90 553.300,00 2,80 

FUNDEB (1.504205,96) (1.628.321.78) 0.00 (1.890.500.o0) 0,00 (1 985,025.00) 5.00 (2.022.835,00) 1.90 (2.079.550.00) 2,80 
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UNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO 3 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULC 

2015 

LRF, art. 40 § 2°, Inciso III 	 R$ 1.00 

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA PREVISTA PROJETADA 

2012 2013 2014 % 2015 % 2016 2017 % 

Resumo 
Total da Despesa 10.131.474,68 11.221.255.64 10,76 17.500.000,00 55.95 18.375.000.00 5,00 18.725.000,00 1.90 19.250.000,00 2.80 
Despesas Correntes (X) 9.388.539,08 10.740.65242 14.40 12.348.900,00 14.97 12.966.345,00 5,00 13.213.323,00 1.90 13.583.790,00 2,80 
Despesas Juros e Encargos da Divida (XI) 0,00 0,00 0,00 21,000,00 0,00 22.050,00 5,00 22.470.00 1.90 23.100,00 2,80 
Despesas Fiscais Correntes (Mil =(X-XI) 9.388.539.08 10.740.652,42 14.40 12.327.900.00 14.78 12.944.295.00 5.00 13.190.853,00 1.90 13.560.690.00 2,80 
Despesas de Capital (Mil 742.935.60 480.603,22 .35,31 4.430.100.00 821.78 4.651.605.00 5.00 4.740.207.00 1.90 4.873.110.00 2,80 
Despesas de Amortização da Divida (XIV) 109.086,84 90.120,09 -17,39 200.000,00 121,93 210.000,00 5,00 214.000,00 1.90 220.000.00 2,80 
Despesas Fiscais de Capital (XV)° (XIII -XIV) 633.84876 390.483.13 -38,39 4.230.100.00 983.30 4.441.605,00 5.00 4.526.207.00 190 4.653.110,00 2,80 
Despesas de Reserva de Contigôncia (XVI) 0.00 0,00 0.00 721.000,00 0.00 757.050,00 5.00 771.470.00 1,90 793,100.00 2,80 
Despesas Não financeiras (XVII)o (XII + XV. XVI) 10.022.387.84 11,131.135,55 11.06 17.279.000.00 55,23 18.142.950,00 5.00 18.488.530.00 1.90 19.006.900,00 2.80 
Total daReceita 10.975,510,78 10,640,670,04 -3,05 17.500.000,00 64,48 18.375.000.00 5.00 18,725,000.00 1.90 19.250.000,00 2,80 
Receitas Correntes (1) 10,486,817,61 10,291,57981 -1,86 12.311.295,00 19,62 12.926.859,75 5,00 13.173.085,65 1,90 13.542,424.50 2.80 
Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 
Receitas Fiscais Correntes (III)=(I -II) 10,486,817,61 10.291.579,81 -1,86 12.311.295,00 19.62 12.926.859.75 5,00 13.173.085,65 1,90 13.542.424.50 2,80 
Receitas de Capital (IV) 172.359.43 0,00 0,00 4.685.705,00 0,00 4,919,990,25 5,00 5.013,704,35 1,90 5.154.275,50 2,80 
Receitas de Operação de Crédito (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Alienação de Bens (VI) 18,000,00 0,00 0,00 100.000.00 0.00 105,000,00 5,00 107,000,00 1,90 110.000,00 2,80 
Receitas de Amorlizaçâo de Empréstimos (VII) 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Fiscais de Capital (VIII)=(IV.V-Vl-Vil) 154.359,43 0.00 0.00 4.585.705,00 0.00 4,814.990.25 5,00 4.908.704.35 1.90 5.044,275.50 2.80 

Receitas não Financeiras (IX)= (IR .VIII) 10.641.177,04 10,291,579,81 -3,29 16,897.000,00 64,18 17,741.850,00 5,00 18.079.790,00 1.90 18.566.700,00 2,80 

ResuítadoPnmâno(IX - XVQ) 618.789,20 (839.555,74) -235,68 (382.000,00) -54,50 (401.100,00) 5,00 (408.740,00) 1,90 (420.200.00) 2.80 
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